
平成２５年３月内容

      

対前年
同月比
（％）

対前年
同期比
（％）

258 件 273 件 781 件 787 件 ▲ 0.8

17 件 10 件 23 件 19 件 21.1

0 件 0 件 58 件 58 件 0.0

31 件 30 件 267 件 260 件 2.7

同認定件数 12 件 4 件 74 件 51 件 45.1

5 件 12 件 117 件 113 件 3.5

13 件 13 件 100 件 90 件 11.1

1 件 7 件 19 件 19 件 0.0

0 件 2 件 19 件 5 件 280.0

169,282 人 165,042 人

185,494 人 187,646 人

0.91 倍 0.88 倍

116,255 件 130,492 件 1,285,020 件 1,384,214 件 ▲ 7.2

12,898 件 13,680 件 155,052 件 153,892 件 0.8

14 件 30 件 113 件 138 件 ▲ 18.1

98.5 ％ 97.7 ％ 0.8

1,851 所 1,831 所

13 件 17 件 171 件 176 件 ▲ 2.8

7,607 所 7,509 所

45 件 50 件 567 件 602 件 ▲ 5.8

個別指導 77 件 66 件 1,047 件 1,036 件 1.1

是正指導 74 件 60 件 593 件 678 件 ▲ 12.5

相談件数 802 件 873 件 8,217 件 8,384 件 ▲ 2.0

是正指導件数 83 件 159 件 2,829 件 2,996 件 ▲ 5.6

紛争解決援助件数 6 件 7 件 63 件 73 件 ▲ 13.7

11,532 件 10,796 件 121,804 件 117,686 件 3.5

1,995 件 2,076 件 22,687 件 23,275 件 ▲ 2.5

78 件 42 件 726 件 664 件 9.3

35 件 33 件 456 件 491 件 ▲ 7.1

6.8

▲ 3.9

1.3

0.03

▲ 10.0

▲ 53.3

1.1

▲ 23.5

▲ 10.9

▲ 5.7

6.1

▲ 5.5

70.0

23.3

▲ 47.8

▲ 14.3

▲ 85.7

▲ 100.0

2.6

▲ 1.1

紹介件数

月間有効求人数（季節調整値）

有効求人倍率（季節調整値）

0.28,350

#DIV/0!

3.3

200.0

▲ 58.3

累計欄について、労働基準部関係のうち*の項目は１月から、その他は４月からの累計。
「申告受理件数」とは、労働者から労働基準関係法令に関する違反があったとして労働基準監督署に申告があった件
数
職業安定の「月間有効求人数」「月間有効求職者数」「有効求人倍率」の前年同月欄及び対前年同月比欄は、前月の
数値及び対前月比（有効求人倍率は前月差）
個別労働紛争関係の「局長の行う助言・指導」、「紛争調整委員会によるあっせん件数」とは、個別労働関係紛争の解決
の促進に関する法律に基づき、「助言・指導」、「あっせん」の申請等があった件数

注１
注２

注３

注４

件件167 件177 ▲ 5.6

うち死亡件数

個
別
労
働
紛
争

総合労働相談件数（速報値）

個別紛争相談件数（速報値）

行
政

雇
用
均
等

紛争調整委員会によるあっせん

均等法、育介法、
パート法に係る

局長の行う助言・指導

▲ 8.1

85.7

同認定件数

同認定件数

0.0

職業紹介事業所数

事業所指導監督件数

新規許可・届出件数

労働者派遣事業所数

16.7

需
給
調
整
事
業

職
業
安
定
行
政

就職内定率（H25.3卒業・高校）

雇対法に基づく再就職援助計画認定件数

就職件数

月間有効求職者数（季節調整値）

新規許可・届出件数

区分

労働者死傷病報告受理件数　*
（死亡・休業４日以上）

項　　　　　　目

労
働
基
準
行
政 石綿現行法に係る労災請求件数

石綿新法に係る労災請求件数

司法処理件数　*

申告受理件数　*

現下の雇用失業情勢は、依然として厳しい状況にあるものの、改善の動きが広がりつつある。

  平成２５年４月労働月報

脳・心疾患及び精神障害に係る労災請求件数

8,364

当　月 前年同月
前年同期

累計
累　計

件


