現下の雇用失業情勢は、依然として厳しい状況にあるものの、改善の動きが広がりつつある。

区分	項	目	当 月		前年同月]	対前年 同月比 (%)	累計		前年同期 累計	対前年 同期比 (%)
労働基準行政	申告受理件数 *		258	件	273	件	▲ 5.5	781	件	787 件	▲ 0.8
	司法処理件数 *		17	件	10	件	70.0	23	件	19 件	21.1
	労働者死傷病報告受理件数 *		167	件	177	件	▲ 5.6	8,364	件	8,350 件	0.2
			0	件	0	件	#DIV/0!	58	件	58 件	0.0
	脳・心疾患及び精神障害に係る労災請求件数		31	件	30	件	3.3	267	件	260 件	2.7
	同認定件数		12	件	4	件	200.0	74	件	51 件	45.1
	石綿現行法に係る労災請求件数		5	件	12	件	▲ 58.3	117	件	113 件	3.5
	同認定件数		13	件	13	件	0.0	100	件	90 件	11.1
	石綿新法に係る労災請求件数		1	件	7	件	▲ 85.7	19	件	19 件	0.0
	同認定件数		0	件	2	件	▲ 100.0	19	件	5 件	280.0
職業安定行政	月間有効求人数(季節調整値)		169,282	人	165,042	人	2.6				
	月間有効求職者数(季節調整値)		185,494	人	187,646	人	▲ 1.1				
	有効求人倍率(季節調整値)		0.91	倍	0.88	倍	0.03				
	紹介件数		116,255	件	130,492	件	▲ 10.9	1,285,020	件	1,384,214 件	▲ 7.2
	就職件数		12,898	件	13,680	件	▲ 5.7	155,052	件	153,892 件	0.8
	雇対法に基づく再就職援助計画認定件数		14	件	30	件	▲ 53.3	113	件	138 件	▲ 18.1
	就職内定率(H25.3卒業・高校)		98.5	%	97.7	%	0.8				
需給調整事業	職業紹介事業所数		1,851	所	1,831	所	1.1				
	¦ 新規許可·届出件数		13	件	17	件	▲ 23.5	171	件	176 件	▲ 2.8
	労働者派遣事業所数		7,607	所	7,509	所	1.3				
	新規許可•届出件数		45	件	50	件	▲ 10.0	567	件	602 件	
	事業所指導監督件数	個別指導	77	件	66	件	16.7	1,047	件	1,036 件	1.1
		是正指導	74	件	60	件	23.3	593	件	678 件	▲ 12.5
雇 用行 均等	均等法、育介法、 パート法に係る	相談件数	802	件	873	件	▲ 8.1	8,217	件	8,384 件	▲ 2.0
		是正指導件数	83	件	159	件	▲ 47.8	2,829	件	2,996 件	▲ 5.6
		紛争解決援助件数	6	件	7	件	▲ 14.3	63	件	73 件	▲ 13.7
個別労働紛争	総合労働相談件数(速報値)		11,532	件	10,796	件	6.8	121,804	件	117,686 件	3.5
	個別紛争相談件数(速報値)		1,995	件	2,076	件	▲ 3.9	22,687	件	23,275 件	▲ 2.5
	局長の行う助言・指導		78	件	42	件	85.7	726	件	664 件	9.3
	紛争調整委員会によるあっせん		35	件	33	件	6.1	456	件	491 件	▲ 7.1

- 注1 累計欄について、労働基準部関係のうち*の項目は1月から、その他は4月からの累計。
- 注2 「申告受理件数」とは、労働者から労働基準関係法令に関する違反があったとして労働基準監督署に申告があった件
- 注3 職業安定の「月間有効求人数」「月間有効求職者数」「有効求人倍率」の前年同月欄及び対前年同月比欄は、前月の 数値及び対前月比(有効求人倍率は前月差)
- 注4 個別労働紛争関係の「局長の行う助言・指導」、「紛争調整委員会によるあっせん件数」とは、個別労働関係紛争の解決 の促進に関する法律に基づき、「助言・指導」、「あっせん」の申請等があった件数